République algérienne démocratique et populaire

Ministere de L ’enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique

Ne°d’ordre :
N° de série:

Université de Ghardaia

Faculté de Science et Technologie

Département de Science et Technologie

Projet de fin d’étude présenté en vue de I'obtention du diplome de

LICENCE

Domaine : Science et Technologie
Filiere : Hydraulique

Spécialité : Science de L’eau et de L’environnement

Théme:

ETUDE DE LA STATION D’EPURATION DE BELAILA

WILAYA DE SIDI BELABBES

PAR:
M TINA OUMELKHEIR
JURY:
M": BENADDA LOTFI Maitre Assistance A Univ Ghardaia Encadreur
M": MECHERI BACHIR Maitre Assistance A Univ Ghardaia Examinateur

ANNEE UNIVERSITAIRE: 2012/2013



Dédizaces
[...]
rapport du débit moyen de 1’heure la plus chargée au débit moyen journalier.
Ce coefficient de pointe peut étre calculé a partir du débit moyen journalier
Qj moy (l/s) par la formule [12] :

b

RNy

Dans laquelle :

K, : Coefficient de pointe.

a . Parameétre qui exprime la limite inférieure a ne pas dépasser
lorsque Qjmoy croit vers I’infini (on prend a = 1,5) ;

b : Paramétre qui introduit, par sommation avec le terme a, la valeur de
croissance exprimée par le second terme de la formule lorsque Qjmoy tend
vers zéro (on prend b = 2,5) ;

Qjmoy : D€ébit moyen journalier d’eau usée (1/s).

2,5
\ Qj moy

Alors, le débit de pointe de temps sec est évalué a la base du débit

Donc, le coefficient de pointe sera [12] : K, =15+

moyen journalier des eaux usées qu’on va multiplier par le coefficient Kp. Il
est donné par [12]:
Qp = Kp " Qjmoy
Le tableau 2.2 suivant résume les résultats des débits qu’on a calculés en

utilisant les formules précédentes pour plusieurs perspectives.

20



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Années 2007 2013 2020 2030 2040
Débit moyen total d’eau
) 6 7 8 10 13
usée (m?/h)
Débit moyen total d’eau
2 2 2 3 4
usée (I/s)
Coefficient de pointe K, 3,49 3,35 3,20 3,00 2,83
Débits de pointe des eaux

) 19,76 21,98 24,93 29,95 36,11
usées (m3/h)

Débits de pointe des eaux
] 5,49 6,11 6,93 8,32 10,03
usées (I/s)

Tableau 2.2 : Estimation des débits des eaux usées.

3.2.1.2. DEBITS DE DIMENSIONNEMENT

Notre systéme d’épuration sera dimensionné en prenant notamment en

compte (comme il est mentionné dans le tableau n° 2.3) [11] :

Le volume journalier par temps sec des eaux a traiter ;

Le débit moyen et le débit de pointe par temps sec ;

Le débit par temps de pluie car le réseau d’égouttage est unitaire.

Débit Symbole Formule Valeurs

Débit moyen

) ) Qmoy j * 307
journalier (m®/j)

Débit moyen horaire

) ] Qmoy h Qmoyj /24 13
journalier (m3/h)
Débit de dilution (lI/s) Qd Qmoyj * 3 11
Débit de pointe par
Qp Qmoy j *Kp 10
temps sec (l/s)
Débit pluvial (I/s) Qpluv * 1481
Débit par temps de I
P P Qtp Qpluv =+ 1484
pluies (I/s) Qmoy j

Tableau 2.3 : Volumes d'eaux usées [12]; [8].

Le calcul de ces débits est détaillé précédemment.

21



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

3.2.2. ANALYSE ET INTERPRETATIONS

3.2.2.1. ANALYSE

Les parameétres arrétés pour les analyses qui vont servir a la définition de
la chaine de traitement d’eaux usées domestiques sont Les parameétres

physico-chimiques et les parametres microbiologiques.

3.2.2.2. SYNTHESE DES RESULTATS D’ANALYSES

Les résultats d’analyses, pris au rejet global du village, sont donnés dans

les tableaux 2.4, 2.5, 2.6 et 2.7 suivant [13].

les analyses fondamentales

Parameétres Moyenne | Unités | Paramétres | Moyenne | Unités
Ca 283 mg/l CO;zH 820 mg/l
Mg 236 mg/l NO; 9 mg/l
Na 989 mag/l S_anions 77,76 meq/l
K 25 mag/l S_ions 4842 mag/l
S_cations 77,16 meq/l TH en °F 168 -
C.25en ps 6620 meq/l TA en °F 0 -
Minéralisation 5025 mg/l TAC en °F 67 -
Cl 1704 mg/l PH 7,23 -
SO, 776 mg/I RS_110°C 5260 mg/I
CO, 0 mg/I

Tableau 2.4 : Résultats d’analyses fondamentales

les analyses complémentaires

Parametres Moyenne Unités | Parameétres | Moyenne | Uniteés
NO, 0,03 mg/I MVS 22 mg/I
NH, 0,05 mg/I MO _acide 7,5 mg/l

Phosphates 0,97 mg/I SI0; 9,5 mg/l

MES a 110°C 54 mg/I Turbidité 44 NTU

MES a 600°C 32 mg/I

Tableau 2.5 : Résultats d’analyses complémentaires

22



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

les analyses de pollution
Parametres | Moyenne | Unités | Paramétres | Moyenne Unités
Azote 0,7 mg/I Huile - pg/l
DBOs 13,7 mg/I Diezel - pg/l
DCO 110 mg/I Pheno - pg/l
Phosphore 1,12 mg/l
Tableau 2.6 : Résultats d’analyses de pollution.
Parametres Moyenne Unités
Coliformes fécaux 1721,24 u/100ml
Coliformes totaux 1 929,38 u/100ml
Eufs d'Helminthes 1581,12 u/100ml

Tableau 2.7 : Résultats d’analyses microbiologiques.

Dans le cadre de la
protection de I’environnement
et de les
de

I’organisation mondiale de la

la santé publique

recommandations

santé en vigueur dans notre
pays imposant des normes de
sont

rejet dont les valeurs

représentées ci-contre sous

forme de graphique en faisant

une comparaison avec les
valeurs obtenus par analyse
[8].

les valeurs
(o)
(=]

MES  NH4

W Norme OMS

Résultat d'analyze

. .

NO2 NO3  PT

paramétres

Figure 2.1 : Résultats d’analyse en

comparaison avec les normes de pollution

selon ’OMS [14].

3.2.2.3. INTERPRETATIONS

Les parametres analysés précédemment permettent une bonne évaluation

de la pollution et une appréciation du systeme épuratoire a proposer. Ainsi, en

épuration biologique par exemple, le suivi de certaines mesures (DBO, redox,

azote) permet d'optimiser le traitement (aération, recirculation...) et de

piloter 1’installation en cas de dysfonctionnement [15].

23




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Afin de savoir si les eaux résiduaires peuvent étre traitées
biologiquement, le calcul du rapport DCO/DBO5 est proposé. Ce rapport est
de 1’ordre de 8,03 (supériecur a 6) ainsi qu’on a une valeur trés de DBOs de
I’ordre de 13.7 mg/l. On peut donc dire que ces eaux sont faiblement
biodégradables.

Les valeurs obtenues de DBOS/N/P sont de 100/5.1/8.16, ceci montre
qu’un faible développement microbien et par conséquent, le taux de
phosphore est élevé causé des risques de I’eutrophisation pour cela en fait les
eaux directement dans un bassin anaérobie.

Le PH, pendant les prises des échantillons était toujours proche de la
neutralité, sa valeur est de 7,23. Cette valeur est tres favorable pour un
traitement biologique qui tolére une gamme de PH allant de 5 a 9 avec une
zone optimale de 6 a 8 [16].

Ainsi, en dépendant sur la valeur des MES qui est de 54 mg/l, on peut
dire que 1’eau analysée est faiblement chargée.

Globalement, les résultats des analyses obtenus montrent que ces eaux
sont faiblement polluées et correspondent qui peuvent étre traitées ces eaux

usees par un procédé biologique.

3.2.3. CALCUL DE LA CHARGE POLLUANTE

Les charges polluantes (C.P.) pouvant arrivées a la station d’épuration de
la localité de Bélaila pour les différents horizons futurs sont récapitulées dans
le tableau (8). Elles représentent ainsi les parameétres de base pour le
dimensionnement de la dite station. Elles sont données par [4] :

C.P.=Qjmoy xC (en Kg/j)
ou :
Qj moy : Débit moyen journalier d’eau usée arrivant a la station d’épuration
en m3/j ;
C : Concentration obtenue par analyse en Kg/m3.

Dans notre calcul on a pris en considération les ratios habituellement
utilisés afin d’arréter les paramétres de dimensionnement de la future STEP.
Ces ratios sont donnés sous forme de fourchette : nous avons choisi les
valeurs qui s’approchent des résultats d’analyse obtenus lors de la

compagne d’analyse (tableaux 2.4, 2.5, 2.6 et 2.7).

24



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

**

**

*

Parameétres MES MVS MMS DCO DBOs MO Pt NKT
Charge
journaliére 54 22 25,92 110 13,7 45,8 1,12 | 8,33
en (mg/l)
Charge
journaliéere 7 3 3 15 2 6 0,1 1
en (g/Hab/j)
Ratio
(g/Hablj) 65 34 31 70 40 50 4 10
Concentratio | o) o | 25758 | 234,85 | 530,30 | 303,03 | 378,79 | 30,30 | 75,76
nen (mg/l)

Tableau 2.8 : Résultat de calcul des charges polluantes et des ratios

La relation empirique de la matiere organique (MO) en fonction de la

DBOS5 et la DCO est donnée par 1’équation suivante [17] :
MO = (2 DBO5 + DCO)/3.
" MVS =52 % MES et MMS = 48 % MES [12].

3.2.4.

ESTIMATION DE L’EQUIVALENT HABITANT

L’estimation de 1’équivalent habitant (ou bien capacité de traitement)

consiste a utiliser la formule suivante [18] :

I’équivalent habitant =

D’ou :

DBOs - Qj moy

— (En EH)
_ _ 303,030 - 307
I’équivalent habitant = T2

Dans laquelle :
DBO; : Concentration en DBO5 en mg/l (Ratio) ;

EH

dans un volume de 150 litre d’eau.

= 1720 EH

: Flux moyen de charge polluante engendrée par habitant et par jour,

Alors, apres le calcul, on peut dire que la population équivalente pour

laquelle sera dimensionnée notre station de Bélaila est de 1720 Equivalent

Hab.

25




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

3.3. CONCLUSION

Dans ce chapitre nous avons abordé les rejets d’eaux usées de la ville de
Bélaila par qualification et quantification en commencant par la présentation
des résultats d’analyse physicochimiques et bactériologiques effectuées.

A la lumiére de ces résultats, on peut dire que les eaux usées de la ville
de Bélaila sont faiblement chargées avec une pollution de caractere
domestique, ceci permet de confirmer qu’un procédé d’épuration biologique
précedé par une phase de prétraitement peut étre adapté a leur traitement.

Apreés calcule des débits d’eaux usées, et en s’appuyant sur les résultats
d’analyse, nous avons estimé les charges polluantes. Ces charges représentent
les parametres de base pour le dimensionnement de la dite station.

D’aprés la population équivalente on peut dit la station d’épuration de

Bélaila est un step de petit taille.

26



Chapitre 03

Dimensionnent de la station
d’épuration de Bélaila




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

3.1. INTRODUCTION

Etant donné que les rejets actuels des eaux usées créeent des préjudices

néfastes a

I’environnement et a la population Bélaila , on est obligé de les

collecter et de les évacuer vers station d’épuration.

Dans ce chapitre nous donnons un rappel théorique sur les procédés et

principes épuratoires. Ensuite, nous présenterons les calculs des variantes

d’épuration et le choix du procédé de notre projet.

3.2. DESCRIPTION DES OUVRAGES DE LA STEP

3.2.1.

OUVRAGES D’EVACUATION

La de Bélaila est

assainie par un réseau unitaire, il

ville

se compose de un collecteur R.

Le déversoir d’orage

destinés a limiter les débits en
entrée de station en temps de
pluie, le débit excédentaire étant
déversé directement au milieu
naturel

généralement sans

traitement [19].

3.2.2.

PRETRAITEMENT

AMONT DEVERSOIR D’ORAGE AVAL - ‘:eljs STE.P
- vers bassin
_ OUVRAGE
DERIVATION
Débit Débit
amont \ conserve
Ou
principal
Vers : - milieu naturel D?]_m .
déversé

- stockage ou dépollution

Figure 3.1 : Schéma de principe du

déversoir d’orage [20].

A 1’arrivée du STEP, les
eaux brutes doivent subir, avant
leur traitement proprement dit,
des traitements préalables.

Nommeés prétraitements, ces

dispositifs physiques ou
mécaniques sont destinés a
extraire  des  effluents les

élements solides ou particulaires
les plus grossiers dont la nature

ou la dimension constituerait une

Vers le
traitement

Depuis le réseau

d'assainissement Dégrilleur

Déshuileur
dégraisseur

brutes

Eaux
Pré-traitées

Figure 3.2 : Poste de prétraitement

28




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

géne pour les traitements ultérieurs ou des risques d’endommagement des
équipements : Déchets volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps
gras (dégraissage — déshuilage) [21].

Ces dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations

d’épuration, quels que soient les procédés mis en ceuvre a 1’aval.

3.2.3. LES TRAITEMENTS BIOLOGIQUES

Les variantes proposées pour le traitement des eaux usées de la ville

de BélaTla est cités dans le tableau ci-dessous :

Cultures libres Cultures fixes

o ) Lagunage naturel
Procédés extensifs o
Lagunage aéré

Procédés intensifs Boues activées Lit bactérien

Tableau 3.1 : Classement des variantes proposées [22].

3.2.3.1. TECHNIQUES INTENSIVES

Les techniques intensives visent a la maitrise des mécanismes
épuratoires : elles les isolent et les modélisent, de maniére & permettre un
contréle des opérations. Les techniques intensives classiques, comme les
boues activées, les disques biologiques et les lits bactériens, exploitent les
propriétés de bactéries aérobies, soit libres dans des bassins munis
d’aérateurs, soit fixées sur des supports [7]. Les étapes du traitement intensif

sont :

3.2.3.1.1. TRAITEMENT PRIMAIRE

Le traitement primaire consiste en une simple décantation qui permet la
rétention d’une fraction importante des MES (environ 60 %), une élimination
de 30 % de la DBO5s et 30 % de la DCO, ainsi la réduction de la taille du
bassin d’aération dans le cas des boues activées [22]. Il existe différents

types de décanteurs primaires [24] :

29



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

a. LES DECANTEURS LONGITUDINAUX

Trés peu répandus, car trés peu économiques (usure rapide, codt de

construction ¢€levé...) ;

Pivot central Jupe de
‘ répartition
| 3

b Racleur de fond

Roues a bandage
caoutchouc

Figure 3.3 : Décanteur circulaire [26].

b. LES DECANTEURS CIRCULAIRES

Largement répandus du fait de leur faible colt de réalisation par rapport
a un décanteur rectangulaire (plus faible épaisseur des parois de béton armé et
densité d’armatures inférieure).

Le codt de la décantation primaire est faible pour les grandes
installations. Par ailleurs, les traitements biologiques a faibles charges sont
préconisés pour des stations non équipées de décantation primaire [25].

3.2.3.1.2. TRAITEMENT SECONDAIRE

Le traitement secondaire met en ccuvre les processus microbiologiques de
I’autoépuration des eaux. Son principe consiste a mettre en contact les
effluents prétraités qui ont passés par une décantation préalable, avec des
microorganismes dans un bassin aéré. Les microorganismes se développent en
dégradant les divers composés présents dans 1’effluent. Il s’en suit une
élimination de la pollution carbonée dissoute avec formation de boues
décantables.

Plusieurs techniques sont mises en ceuvre dans les stations d’épuration,
on va développer seulement : Le lit bactérien et le bassin a boues activées
[25].

30



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

a. LIT BACTERIEN

L’effluent prétraité ruisselle sur

des matériaux inertes de grande
surface servant de support aux
microorganismes  épurateurs  qui
assurent la dégradation de la matiére
organique [27]. La circulation de
I’air  atmosphérique entre les

matériaux assure une oXxygeénation

naturelle de [’effluent. Celle-ci peut Figure 3.4 : Lit bactérien [28].

également étre forcée [27].

b. BASSIN ABOUE ACTIVEE

Ce procédé est encore appelé

systeme a culture libres, car les bules d'air boues activées eaux épurées
. . , diluée + micro-organismes
microorganismes epurateurs flottent | _ e des (vers le regard de
R, dégasage)
librement dans 1’effluent. Un prétraitias

dispositif de brassage permet un

mélange homogene floc bactérien- \
recirculation
des houes

eau usées.

L’apport d’oxygeéne nécessaire

diffuseur /| agitateur

aux bactéries est assuré par le e

brasage de 1’eau, permettant Ila

dissolution de 'oxygene Figure 3.5 : Bassin & boues

atmosphérique dans 1’eau et/ou par activées [23].

adjonction d’oxygene pur.

Aprés un temps de contact suffisant, 1’effluent épuré est séparé des
microorganismes par décantation [27].

La séparation des boues formées dans les trois types de bassins
d’aération a lieu dans un décanteur secondaire (ou clarificateur). La masse
biologique ainsi récupérée constitue les boues secondaires dont une partie est
évacuée vers le traitement des boues, tandis que |’autre est recyclée pour

maintenir une masse biologique suffisante pour 1’épuration [27].

31



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

3.2.3.2. TECHNIQUES EXTENSIVES

Du c6té des techniques extensives, on reconstitue des écosystemes
artificiels simplifiés. Il s’agit de faire intervenir 1’ensemble des processus de
dégradation présents naturellement dans un écosystéme. Avec ces techniques,
on reproduit le principe de 1’autoépuration, mais dans des écosystémes
artificiels optimisés, de facon a protéger 1’écosystéme naturel. L’appellation
«extensive» provient du fait que ces techniques nécessitent de grandes

surfaces pour étre pratiquées [7]. Parmi ces techniques on va développer :

a. LAGUNAGE NATUREL

L'épuration  est  assurée

Depuis le réseau Vers le milieu
grace a un long temps de séjour, | dassamissement Digue naturel
[...]
3.3.1.2.1. CHAMBRE DE RECEPTION

La chambre de réception est indispensable

dans 1’ouvrage de prétraitement. Elle est prévue

afin d’orienter la totalité du débit maximum
vers le dégrilleur automatique. Elle est de L
forme rectangulaire. ) 1 -
coupe de la chambre de
a. HAUTEUR (H) récention.
4 ion: 1= = %
Pour la chambre de réception : 1= T U
2.
Pour la conduite d’arrivée : v=— =2 31
Qp Qp'4

Supposons que v = U et en remplagcant v par la formule de U qu’on a

B T

trouvé, on obtient : 1 = —
3,14-D? H 3,14-D2:1

b. LARGEUR(I)

Le diamétre de la conduite d’arrivée est de 300 mm, en ajoute 150 mm a
gauche de la conduite et aussi pour la droit, alors en trouve 0.6 m comme

largeur de la chambre de réception.

C. LONGUEUR (L)

On va la poser égale a 0,08 m.

3.3.1.2.2. LE DEGRILLAGE

Le dimensionnement d’un dégrilleur est basé sur les pertes de charge et

la vitesse de l’eau a travers la grille comprise entre 0,6 et 1,4 m/s [31].

35

5|



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Lorsque 1’énergie ¢lectrique est disponible sur le site, il est avantageux

d’opter pour un dégrillage a nettoyage mécanique automatique [24].

a. LARGEUR DE LA CHAMBRE DE DEGRILLAGE

L =% [12]
Avec :
S . Section minimale du dégrilleur (m2), avec : S=Q,/v
0 : Angle d’inclinaison de la grille avec [1’horizontale en degrés ;
) . Coefficient de colmatage de la grille (0,25 pour un dégrilleur
manuelle).
B : Fraction de la surface occupée par les barreaux ;
\% : Vitesse de passage en m/s.

b. HAUTEUR DE LA CHAMBRE DE DEGRILLAGE

Hg = 2Hpax + Ah +0,5 [12]

4
= 2
D’apres Kirschmer, Ah est donnée par : Ah=k- (z)g -Z—g-sine [12]

Avec :

Hmax : Hauteur maximale de 1’eau admissible sur la grille (m) ;

AH : Pertes de charges au niveau du dégrilleur ;

k : Facteur dépendant de la forme des barreaux (tableau 5.1 d’annexes) ;
S : Largeur apparente des barreaux face au courant (mm) ;

e : Espacement entre barreaux (en mm),

C. LONGUEUR DE LA CHAMBRE DE DEGRILLAGE

L=L; +L, +Lcr
o0 @ Li=—2 et L, =05x L, e
2-tan @
Avec
L, : Longueur d’élargissement (m) ;
L, : Longueur en (m) ; D I: !
Lcg @ Longueur de la chambre de réception;
D : Diameétre de la conduite d’amenée (m). N -
1) : Angle d’élargissement. Figure 3.9 : Vu en coupe

d’un décanteur.

36



d.

CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

VOLUME DES REFUS

v, =822500 (1/hab/an) [10]

3.3.1.2.3. LE DESSABLAGE

a.

Longueur du dessableur

lsth,Avec: Shzﬁ [18]

Ve

HAUTEUR DU DESSABLEUR

Su . Q
H==, Avec: SV=7" [18]
Volume de sable recueilli
5<Vg<12 (l/hab/an) [12]

: Largeur du dessableur (elle peut étre la méme que celle du dégrilleur);
: Section horizontale du canal (m?) ;

: Section verticale du canal (m?) ;

: Vitesse de sédimentation des particules les plus petites [10] ;

: Vitesse de passage moins de (= 0,3 m/s) [10] ;

3.3.1.2.4. LE DESHUILAGE-DEGRAISSAGE

a.

HAUTEUR D’EAU

H,=V/S, , Avec : S, =Qp/Vesc et V=0, ts

LARGEUR DU DESHUILEUR

2m<L<6m [12] ;

LONGUEUR DU DESHUILEUR

VOLUME D’AIR INJECTE

Var =V -Qu- en m3h

37



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Ou :
\Y : Volume du déshuileur ;
Sh : Surface horizontale (m) ;
Vase . La vitesse ascensionnelle (varie de 15 a 20 m/h [12]);
ts : Temps de séjour varie entre 3 a 10 minutes [12] ;
Qair : Débit d’air introduit (de ’ordre de 5 a 10 m*/h par m® de capacité de
I’ouvrage [12]).

Le prétraitement a ¢té dimensionné deés le départ pour 1’horizon 2040,
car il constitue un ouvrage qui s’avere plus économique en le réalisant en une
seule tranche.

En plus des autres ouvrages qu’on a abordés précédemment, on prévoit
pour le dégrillage une grille manuelle grossiere et une autre grille manuelle

fine. Les deux grille est méme dimensions.

Chambre Dégrilleur ) _
Dimension de : : Dessableur Deshuileur-
B . Grille Grille dégraisseur
réception | grossie fine
I (m) 0,08 0,50 0,50 0.9 1
L (m) 0,60 0,50 0,50 0.5 2
H (m) 0,02 1,10 1,20 0,1 1.3
Vrefus (mglj) = 0.02 0.10 = =
Vsable (mslj) - - - 0,04 -
Vair (m®/h) - - - - 11,94

Tableau 3.4 : Résultats de calcul des ouvrages de prétraitement

3.3.1.3. LES TRAITEMENTS BIOLOGIQUES

3.3.1.3.1. TECHNIQUES INTENSIVES

a. PROCEDE DE LIT BACTERIE

On va prendre en considération dans nos calculs seulement le décanteur
circulaire vis-a-vis les avantages qu’il présente. Le dimensionnement consiste

a calculer [7] :

38




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

> Surface totale : S;p=Qum/Va = Sy=Sy/Nb et D=.,4-S,/n

»  Volume total : Vp=V,-Nb avec : V,=8,-H et t=H/v,
Dans lesquelles :

Qg4im : Deébit de dimensionnement du décanteur en m3/h (Qp ou Qp (1+R)

s’il y a une recirculation d’effluent en amont du décanteur, ou R est le taux

de recyclage ;

Vel : Vitesse ascensionnelle limite (= 2,5 m/h [12]) ;

Su : Surface unitaire par bassin en m? ;

Vy, : Volume unitaire par bassin en m3 ;

Nb  : Nombre de bassin choisi ;

H : Hauteur de décanteur (3 a 3,5 m pour décanteur circulaire raclé [15]) ;

: Temps de décantation (il ne dépasse pas les 2 heures [12]) ;

D : Diametre du décanteur (il peut atteindre les 90 m [12]).

= Critéres de dimensionnement

Suivant la charge volumique appliquée, on distingue les lits a faible
charge et les lits a forte charge, dont les caractéristiques de fonctionnement

pour les eaux résiduaires urbaines sont :

Type de Charge organique Charqe Hauteur Type de Rendement
charges en kg DBOs/m” hydragullque (m) remplissage DBOs (%)
en m*/m?.h
Faible 0,08 - 0,15 1-5 1,8 - 2,4 | Traditionnel 90
Forte 0,7-0,8 20 - 25 3-12 Plastique 80 a 90

Tableau 3.5 : Variation des parameétres du lit bactérien selon les charges
appliguées [12] : [10] ; [32].

39




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

|
an ‘

S. Q ‘_\ d

- . . } » >
0 Q+R | 0
)

. A

S, o g %

» 1— » } > »
Q Q+R 0
Legende

Retour de boue [ | Décanteur primaire () Litbacterien
R : Recyclage d'eau traitee [ Clarificateur

Figure 3.10 : Différentes configqurations de

recyclage des lits bactérien a 1 étage [32].

= Différentes configuration de recyclage

Différentes méthodes sont possibles. Dans tous les cas, on évitera le
colmatage du lit d’une part, et d’autre part on s’assurera des contraintes dues
aux conditions de rejet [12]. Les différents schémas possibles sont présentés
sur la figure suivante.

Notation : Dans certains cas, pour améliorer la qualité de I’effluent, on

utilise deux étages, selon la performance recherchée [12].

. Le taux de recirculation
lercas : R=(Sy—Sy)/(So—Sp) avec : Sp= (1S_fn)

. ” " " Sf'(l_TID)
2éme cas : R=(Sy—Sy)/(So — Sp) avec : S = (-

Dans lesquelles :
So : DBOs de I’effluent d’entrée en mg/l ;
Sy : DBOs du mélange en mg/l ;
So : DBOs de I’effluent décanté en mg/l ;
S¢ : DBOs de I’effluent traité en mg/1 (30 mg/l) ;

40



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

n : Rendement épuratoire du lit bactérien en %.

Np : Rendement d’élimination de la DBOs par le décanteur primaire en %.

. Dimensions

Pour utiliser 1’ensemble du support (garnissage), il est indispensable
d’arroser uniformément la totalité de la surface du lit. Cette répartition est
assurée par un tourniquet (le sprinkler), ce qui oblige une forme circulaire de
I’ouvrage.

Le sprinkler doit permettre une répartition uniforme de |’effluent a
traiter et eviter les cheminements preférentiels [10]. Les dimensions du lit

bactérien sont calculées a 1’aide des formules suivantes :

. Surface totale requise des lits : S, :%11:13) Su =% et D, = 25

" Volume total rempli des lits  : V, =% =V, =1‘% et H =‘;—Z
Dans les quelles :

Q; : Débit moyen journalier temps sec (m?/j) ;

Cy : Charge volumique en kg DBO®/m?.j ;

Cy : Charge hydraulique en m3/m?.h ;

H : Hauteur du lit bactérien (m) ;

Nb  : Nombre de lits choisi ;

Sy : Concentration en DBO® a I’entrée du lit (mg/l) ;

H : Hauteur de remplissage choisie (m) ;

D, : Diameétre requis du lit (allant de quelques meétres a plusieurs dizaines

de meétres [12]).

. Résultat de calcul du procédé de lit bactérie

Pour le dimensionnement du lit bactérien, Concernant la faible charge,
un lit identique va satisfaire le débit entrant de 1’an 2040., Pour la forte
charge, un seul lit va satisfaire le débit entrant jusqu’a 2040.

En supposant que le temps de rétention dans le décanteur primaire est de
72 min soit 1,2 h, donc, la vitesse ascensionnelle limite, pour une profondeur
de 3 m, est égale a 2,5 m/h. Pour le calcul du clarificateur, on impose un taux

de débordement de 1,5..m3/h/m? et un temps de rétention égale & 2 heures.

41



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Type de traitement Faible charge Forte charge
Dimensions Senmz | Denm | Venm® [Senm2|Denm | Venm®
1°" cas de recyclage
Décanteur primaire | 14.44 4.29 43.33 14.44 4.29 43.33
Lit bactérien 109.46 11.80 696.55 21.15 5.19 131.57
Décanteur second 25.79 5.73 77.37 36.53 6.82 109.60
2éme cas de recyclage
Décanteur primaire | 35.85 6.76 107.55 52.58 8.18 157.74
Lit bactérien 253.60 | 17.97 |1613.83 | 50.72 8.03 109.35
Décanteur second 59.75 6.17 179.25 87.63 6.10 262.90

Tableau 3.6 : Résultats de calcul du lit bactérien avec décanteurs

primaire et secondaire.

b.

PROCEDE DE BOUE ACTIVEE

Critéres de dimensio

nnement

La classification des

. . 1 | Faible charge
bassins a boues activées TN
. ) __ -
repose, essentiellement, Eau brute \ Eau traitée
sur |’importance de la < _ oF
charge massique qui est °8
-— —
appliquée au systeme. Boues séchées
. , 1 ) Forte et moyenne charge
Les différentes P
. ) . ,( \ :
configurations qu’on S ) ! ] o
S~
peut rencontrer  sont « o
décrites dans la figure "
ci-contre. E-:ue‘sse-:hees
Les charges Legende
appliquées, conduisant a [_] Prétaitement [ FEpaississeur () Bassin d'aération
- ; [ Décanteur primaire [ ] Digesteur Retour de l'eau
cette CIaSSlf'Catlon sont [:l Clarificateur I:I Lits de séchage Recyclage des boues

montrée dans le tableau

suivant :

Figure 3.11 : Schémas de principe du traitement

par boues activées [32].

42



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Type de Cm (Kg Cv (Kg Rendement épuration
charge DBOs/Kg MVS/j DBOs/m?/j) en DBOs (%)
Forte >0,5 >0,9 70 — 80

Moyenne 0,2-0,5 0,7 80 — 90
Faible 0,05-10,2 0,4 90

Tableau 3.7 : Variation des parameétres des boues activées selon le type de
charge [22].

= Recirculation des boues

Comme il est précédemment évoqué, la recirculation permet de maintenir
une concentration relativement constante dans le bassin d’aération, une
optimisation de 1’activité de la biomasse et d’éviter un départ de boue ainsi
qu’un temps de séjour trop long dans le clarificateur. En effet, un séjour trop
long de la boue dans le clarificateur risque de mener a de 1’anaérobiose
(absence stricte d’0O;) [34]. Les différents calculs effectués concernant la

recirculation des boues sont [22] :

= Masse journaliére de boue

M=(So—5)Q/Ch = [LM]=M/V

Avec :

C, . Charge massique en Kg DBOs/Kg MES. j, elle est donnée par le
tableau 3.7 ;

So : DBOs a 1’entrée du bassin d’aération en mg/l, So = Sop; (1 —0,30)

et en cas de fortes et moyennes charges ;

Sy : DBOs a la sortie du bassin d’aération en mg/l, avec : Sy =S, (1 —R,)
Sop1 : Concentration en DBOs a 1’entrée du décanteur primaire en mg/l

R, : Rendement épuratoire en %.

[LM] : Concentration en boues activées dans le bassin.

= Taux de recyclage

r=200 M avec s X, =222 (varie entre 15 et 100 %)
Xy — [LM] Im

Avec :

X, : Concentration de boues produites (en exces) ;

43




CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

I, :Indice de Mohlman, représente le volume occupé par un gramme de
boues décantées pendant une demi-heure (100 < Im <150, pour des boues de
bonne décantabilité Im=120 [33]).

= Pompes de recyclage

Méme chose que les pompes de relevage des E.U a 1’entrée de la STEP,

sauf que le débit de pompage va étre égale au débit de recyclage.

= Dimensions

Le dimensionnement est principalement basé sur des bilans de matiére
qui tiennent compte de 1’influent, de I’effluent, des boues extraites et de la
cinétique biologique dans le réacteur.

Pendant ce dimensionnement on considere les bassins comme une boite
noire, ainsi les dimensions obtenues seront divisées sur le nombre de bassins
désirés en supposant qu’ils ont les mémes dimensions, alors, les calculs
dérouleront comme suit [22] ; [33] :

> Volume du bassin : V=L,/C, Avec: L,=Ly—Lf=(So—Sf)-Q;/1000

»  Aire du bassin . S=V/H = D=,4-5/n
Dans lesquelles :
L, : Charge organique éliminée par le réacteur en Kg/j ;
Ly : Charge polluante a 1’entrée du bassin (= charge polluante a la
sortie du décanteur primaire) ;

Ly : Charge polluante a la sortie du bassin en Kg/j ;

C, : Charge volumique en Kg DBOs/m®. j, elle est donnée par le tableau n°®
3.7 ;

H  :Hauteur des bassins, elle est comprise entre 3 et 5 m [22] ;

D : Diamétre du bassin d’aération en m ;

. Besoin en oxygene

Ce besoin en oxygene est en fait la somme de [’oxygeéne nécessaire a la
dégradation de la pollution carbonée, assimilée par les bactéries lors de la
phase d’anaérobie (besoin métabolique) et I’oxygeéne nécessaire a la
respiration propre des bactéries (respiration endogéne). Il est calculé, en Kg

02/j, par la formule d’Engees suivante [34] :

44



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

q02=a’-Le+b’-XVa'V

. _ Xyo+am - (So—Sf)
Ou: Xva = 1+(axts)

[GAID A., 1984] et Xy = Xyop - (1 —0,6)
Avec :
a' =073-0,29:Cp +0,07-Cp,"°
b'=0,02—-0,32-Cp,+023:Cp"° +0,22-C,,"°

Xya : Teneur en biomasse MVS a 1’équilibre (mg/l) ;

a  : Coefficient d'élimination de la pollution carbonée (kgO./kg DBOs);

b" : Coefficient de respiration endogéne (kg O,/kg MS) ;

ts . Temps de séjour, avec : t; =V/Q, en heures;

Q, : Débit de pointe en m®/h ;

Xyo : Concentration des MVS de 1’eau brute alimentant le bassin en mg/l ;
Xyop : Concentration des MVS de 1’eau brute alimentant décanteur primaire
en mg/l ;

a,, . Rendement de métabolisation représentant la masse de cellules

produites/masse de pollution éliminée (tableau 4.3 des annexes) ;

a . Constante de décés ou bien de respiration endogéene (tableau 4.3 des
annexes).
Besoins max horaires en Kg Oz/h : gp,(h) =% [7]

Les pertes d’oxygeéne au niveau d’aérateur nous obligent de calculer les
besoins en oxygene en introduisant un coefficient de correction égale a 80 %,
donc, les besoins réels (en Kg O,/j) vont étre [7] :

qoz(réel) = qo/0,80

. Choix du systeme d’aération

Le systéme d’aération doit satisfaire d’une part, le besoin d’oxydation de
la pollution organique et de la masse bactérienne lors de la respiration
endogene et d’autre part le brassage de la suspension de boues activées et
donc I’homogénéité de 1’ensemble. Pour se faire deux dispositifs sont congus,
a savoir les aérateurs de surface et les systémes d’injection d’air sur-presseé
en profondeur [22]. Le choix est fonction de plusieurs caractéristiques [7] :

»  Capacité d’0O, demandée en Kg d’O2/h par aérateur :

45



CHAPITRE 03 : DIMENSIONNENT DE LA STATION D’EPURATION DE BELAIA

Ca = Qo2,¢,; / Nbg - Nbg
»  Capacité d’0O, fournieen Kg d’02/h : D’aprés le tableau 4.4 des
I’annexes on va avoir la capacité d’O2 qui va étre fournie (Cf), c’est la
valeur la plus proche a celle de Cd déja calculée.
» Puissance installée : C’est la valeur correspondante a la valeur de Cf

d’apres le tableau 4.4 des 1’annexes.

= Calcul du décanteur secondaire (clarificateur)

Le clarificateur est dimensionné pour permettre une décantation des
boues suffisante tout en assurant un temps de séjour de cette boue ne

dépassant pas les 2 h [34]. Il est dimensionné comme suit [22] & [7] :

»  Surface totale du décanteur :S;=0Qu/t = S,=S;/Nb et D= /%
»  Volume total du décanteur : Vy=Q,-t, = V,=V;/Nb

»  Hauteur du décanteur . H=V,/S,

T : Charge hydraulique ou vitesse de Hazen (= 1,5 m3/h/m? [7]) ;

t, . Temps de rétention, il est compris entre 1,5 et 3 h [12] ;

S, . Surface unitaire par bassin en m? ;
Nb : Nombre de bassin choisi ;
Qq : Deébit de dimensionnement du décanteur, d’ou : Qq = Q,- (1 +71) [34];

D : Diamétre d’un décanteur en m (il peut atteindre les 90 m [12]).